
Deliberazione n° ZA. del 1 7 L(J6 2014

Ente acque della Sardegna

(L.R. 6 dicembre 2006, n° 19)

Amministratore Unico

Oggetto: richiesta di provvedimento autorizzatorio relativo ad interferenze con opere gestite dall'Enas in

agro di Arborea, Marrubiu, Terralba, Uras presentata dalla società Abbanoa spa per l'esecuzione dei

lavori "Schema n. 31 Tirso" - Potenziamento ID. Rl. 108

L'anno 2014, il giorno dì ci 2. ?>^ effe/ . del mese di |u&l\p nella sede di Cagliari, via Mameli,
88, l'Amministratore unico Dott. Davide Galantuomo, nominato con decreto del Presidente della Regione

n. 26 del 15 febbraio 2014 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 5/29 dell'11 febbraio
2014;

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa - istituito

con R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale della Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas)

per la gestione del sistema idrico multisettoriale regionale;

VISTO il nuovo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della

Regione Autonoma della Sardegna n. 19 del 10.02.2014;

VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende

regionali e ss.mm.;

VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento degli enti

strumentali della Regione é degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell'ambito regionale e

ss.mm.;

VISTA la L.R. 13.11.1998, n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo

personale e ss.mm.;

VISTA la L. R. 2.08.2006, n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione

Sardegna e ss.mm.;

VISTA la richiesta prot. Enas n. 9698 del 23.6.2014, con la quale la Società Abbanoa ha trasmesso i

necessari elaborati del progetto esecutivo relativo ai lavori dello "Schema n. 31 Tirso" - Potenziamento

ID. Rl. 108, redatti in conformità alle prescrizioni - già impartite dall'Ente con la nota prot. n. 2240 del

21.02.2012 di nulla osta preliminare - al fine del superamento delle interferenze riscontrate con opere

gestite dall'Enas in agro di Arborea, Marrubiu, Terralba, Uras;

VISTO il parere tecnico favorevole rilasciato in data 2.7.2014, dal Servizio gestione Nord, condizionato al

rispetto di alcune prescrizioni;

ATTESO che, con nota integrativa del 9.7.2014, il Servizio Gestione Nord ha comunicato che le aree

nteressate sono:

• relative a n. 2 attraversamenti trasversali del canale adduttore Sinistra Tirso, censite in catasto

al fg. 23 mapp. 16 e 17 nel comune di Arborea e al fg. 31 mapp. 257 e 258 nel comune di

Marrubiu ed espropriate in nome e per conto del Demanio dello Stato;

• relative alla posa longitudinale nella pertinenza del canale adduttore Sinistra Tirso per un tratto

di circa 200 metri, censite in catasto sempre al fg 23 mapp. 17 del Comune di Arborea ed

espropriate in nome e per conto del Demanio dello Stato;

• relative a n. 2 attraversamenti trasversali della condotta di interconnessione Tirso-Flumendosa,

gravate da una servitù di acquedotto, i cui diritti sono stati intestati al demanio della Regione

Autonoma della Sardegna, censite al fg. 9 mapp. 151 nel comune di Terralba e al fg. 35 mapp.

1427 nel comune di Uras;

PRESO ATTO che il Ministero delle Finanze, Dipartimento del Territorio, sez. Cagliari autorizzò l'EAF a

rilasciare direttamente le concessioni e le autorizzazioni d'uso di aree di proprietà demaniale da esso

gestite, come risulta dal verbale della conferenza tenutasi il 4.10.1995 tra l'Ente e il predetto Ministero.

ratore Unico

Galantuomo



Segue Deliberazione n

Pag. n°^

del 1 7 LU6 28»

ATTESO che per quanto riguarda le aree asservite al demanio della Regione Autonoma della Sardegna,
il provvedimento autorizzatorio sarà predisposto dall'intestatario della servitù in seguito all'acquisizione

del nulla osta preliminare rilasciato da questo Ente;

VISTA la proposta del Direttore Generale f.f. di adozione della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità del Direttore Generale f.f. ai sensi dell'alt 5 della L.R.

15.5.1995 n.14;

DELIBERA

• la concessione d'uso delle aree censite al fg. 23 mapp. 16 e 17 nel comune di Arborea e al fg.
31 mapp. 257 e 258 nel comune di Marrubiu, per l'esecuzione dei lavori relativi a n. 2
attraversamenti trasversali del canale adduttore Sinistra Tirso e ai lavori di posa longitudinale
nella pertinenza del canale stesso per un tratto di circa 200 metri, tutte aree espropriate in nome

e per conto del Demanio dello Stato e gestite dall'ENAS;

• II nulla osta preliminare all'uso delle aree censite al fg. 9 mapp. 151 nel comune di Terralba e al
fg. 35 mapp. 1427 nel comune di Uras per l'esecuzione dei lavori relativi a n. 2 attraversamenti

trasversali della condotta di interconnessione Tirso-Flumendosa, gravate da una servitù di
acquedotto, i cui diritti sono stati intestati al demanio della Regione Autonoma della Sardegna.

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui

all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

Il Direttore Generale f.f. ing. Franco Ollargiu rende il parere favorevole di legittimità^ sensi dell'alt 5

della L.R. 15.5.1995, n.14.

Allegati:

1) Richiesta della ditta

2) Parere tecnico

3) Progetto esecutivo

SAG/Legale/Annalisa Perreca

SAG/Legale/Coord/Maura Carle-

SAG/Dir/CR


